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連結業績の詳細

※2016年3月期 第1四半期より、海外現地法人の収益及び費用の換算方法を「期末日レート」から「期中平均レート」に変更し、

前期の財務数値に遡及適用しております。

※当資料の増減率、構成比は、百万円以下を切り捨てた数値を基に算出しており、決算短信の増減率とは異なる場合があります。

【見通しに関する注記事項】

本資料に記載されている、業績見通し等の将来に関する情報は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に
基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きくことなる可能性があります。
そのような要因としては、主要市場の経済状況および製品需要の変動、為替相場の変動、国内外の各種規制ならびに会計基準・慣行等の
変更などが含まれます。
また、本資料の将来の見通しに関する記述につきましては、法律上その手続きが必要となる場合を除き、事前予告なく変更することもあります
ので、ご了承ください。
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4 ご参考

１）会計方針変更の影響について ・・・Ｐ．２０
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２０１５年３月期 ２０１６年３月期

第１四半期 第１四半期

売 　上　高

内　保守売上高

営 業 利 益

経 常 利 益

EBITDA

円 円

円 円

円 円

+15.8%

+77.6%

売上高
比率

売上高
比率

（百万円） 前年同期比

+9.8%

2,659

1.9%

3.7%

+46.0%

100.0%

38.0%

4,607

100.0%

35.6%

2.1%

5.9%

2.5%

10.3%

44,777

15,931

924

-0.5%

1,114

+3.0%

親会社株主に帰属する

四半期純利益
1.8%

11.4%4,632

40,783

15,468

798

1,497

763

121
134
186

為替
レート

ドル

ユーロ

ポンド

102
141
172
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連結業績概要 前年同期比

遊技市場を除く各セグメントにおいて販売が増加し、前年同期に比べ増収。

海外市場は市場競争の激化や先行コストの増加等により厳しい状況であった

ものの、金融市場、流通・交通市場の売上高が拡大し前年同期に比べ増益。

連結業績の概要

※EBITDA=営業損益+減価償却費+のれん償却費
※為替レート=期中平均レート

1

売上高

営業利益

※

※
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売上高の変動要因（セグメント別）

40,783

44,777

2015年3月期 第1四半期 2016年3月期 第1四半期

金融市場

その他

海外市場

流通・交通
市場

遊技市場

+850

+706

+2,708

-365

+3,994

連結業績の概要

単位：百万円

1

+95
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営業利益の変動要因

798

924

原価率の上昇売上高の増加

+126

販管費の増加

2015年3月期 第1四半期 2016年3月期 第1四半期

連結業績の概要

+1,716

単位：百万円

-412

-1,178

1



売上高 営業利益

２０１５年３月期 ２０１６年３月期 ２０１５年３月期 ２０１６年３月期

第１四半期 第１四半期 第１四半期 第１四半期

% %

% %

% %

% %

% %

% %

+2,708 343

合　計 44,777 +3,994
+9.8

その他 2,594 2,689

40,783

+85

+15.8

+3.7 -

924 +126

+95 -215 -130

798

1,094 +751
+47.3 +219.0

遊技市場 5,042 4,677 -365 470 325 -145
-7.2 -30.9

流通・交通
市場

5,730 8,438

（百万円）
前年同期比 前年同期比

金融市場 7,719 8,569 +850 38 571 +533
+11.0 -

海外市場 20,402 +706 -93616119,696 -1,097
+3.6 -

5

セグメント別売上高・営業利益 前年同期比連結業績の詳細

単位：百万円
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海外市場連結業績の詳細

紙幣入出金機の販売が好調

欧州やアジアにおいて「紙幣整理機」の販売は

低調であったものの、米州や欧州において主要

製品である「紙幣入出金機」の販売が好調。

また、欧州において流通市場向け「紙幣硬貨入

出金機」が好調であり、市場全体としては前年同

期並みで推移。

海外の金融機関、警備輸送会社、小売店、カジノ、

ＯＥＭ先等への販売・保守

セグメントの概要

主要製品

紙幣硬貨入出金機
ＣＩ-１００シリーズ

紙幣整理機
ＵＷシリーズ

紙幣入出金機
ＲＢＧシリーズ

単位：百万円
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２０１５年３月期 ２０１６年３月期

第１四半期 第１四半期

%

%

%

%

%

%

%

-34.4

-574
-29.7

+726
+4.0

合　計 19,696 20,402 +706
+3.6

2,513 -1,320

+26.7

ＯＥＭ 1,423 1,402 -21

地域別合計

アジア

中国

3,833

1,932

-1.5

1,358

18,99918,273

欧州 8,357 8,782 +425
+5.1

（百万円） 前年同期比

米州 6,082 7,703 +1,621

7

地域別売上高連結業績の詳細

単位：百万円

2
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金融市場連結業績の詳細

主要製品である「オープン出納システム」の販売

は中小規模店舗向けのコンパクトタイプが好調

であり、また、窓口用「紙幣硬貨入出金機」の販

売も更新需要を捉え好調。

国内の金融機関、ＯＥＭ先等への

販売・保守

多能式紙幣両替機
ＥＮシリーズ

セグメントの概要

主要製品

窓口用
紙幣硬貨入出金機

ＲＢシリーズ

主要製品の販売が好調
単位：百万円

オープン出納システム
ＷＡＶＥシリーズ

2
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流通・交通市場連結業績の詳細

主要製品

レジつり銭機の販売が好調

国内のスーパーマーケット、百貨店、警備輸送会社、

鉄道会社等への販売・保守

セグメントの概要

レジつり銭機
ＲＴ／ＲＡＤシリーズ

売上金入金機
ＤＳＳシリーズ

小型入金機
ＤＳシリーズ

主要製品である「レジつり銭機」の販売は好調で

あり、また、流通市場向け「小型入金機」や警備

輸送市場向け「売上金入金機」の販売も更新需

要を捉え好調。

単位：百万円
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遊技市場連結業績の詳細

カードシステム等の販売が低調

主要製品である「カードシステム」等の販売は、

ホールの設備投資抑制傾向の影響を受け低調。

国内の遊技場（パチンコホール等）への販売・保守

セグメントの概要

主要製品

賞品保管機
ＪＫシリーズ

カード精算機カードユニット管理ターミナル

カードシステム

単位：百万円
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その他連結業績の詳細

たばこ販売機等の販売が好調

国内のたばこ販売店、たばこメーカー、病院、自治体、

企業等への販売・保守

セグメントの概要

主要製品

診療費支払機
ＦＨＰシリーズ

たばこ販売機、診療費支払機の販売は、更新需

要を捉え好調。

単位：百万円

たばこ販売機
ＴＮＲシリーズ

社員食堂向け
オートレジスター
ＰＳＡシリーズ
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２０１5年３月期 ２０１6年３月期

%

%

%

-235
-8.9

研究開発費 +221
+7.9

減価償却費

（百万円） 前年同期比

設備投資額

四半期毎の推移
第１四半期 第１四半期

+30.0
+355

1,537
1,182

2,3952,630

3,0032,782

2,543

1,183

2,596
2,329

2,569

1,537

FY13

（4Q）

FY14

（1Q）

FY14

（2Q）

FY14

（3Q）

FY14

（4Q）

FY15

（1Q）

2,261
2,632 2,451

2,875
2,476 2,395

FY13

（4Q）

FY14

（1Q）

FY14

（2Q）

FY14

（3Q）

FY14

（4Q）

FY15

（1Q）

3,327
2,784

3,503
3,030

3,585
3,003

FY13

（4Q）

FY14

（1Q）

FY14

（2Q）

FY14

（3Q）

FY14

（4Q）

FY15

（1Q）
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設備投資他連結業績の詳細

単位：百万円
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２０１５年３月期 ２０１６年３月期

第１四半期 第１四半期

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前四半期純利益

法人税等

四半期純利益

四半期純利益

その他有価証券評価差額金

為替換算調整勘定

退職給付に係る調整額

その他の包括利益合計

四半期包括利益

親会社株主に帰属する
四半期純利益

+443
+205

+6,516

+6,047

964
124

42

453

763 1.9% 1,114 2.5% +351

+6,490

-673

1,407
329

6,558

6,500
7,907

-387

3.1%

14.5%

17.7%1,417

286

2.4%

1.1%

3.5%

1,407

5.9%

2.8%

3.1%

+1,165
+722
+443964

3.6%

1.3%

2.4%

2,011
276

2
15

2,646
1,238

945
246

4
20

1,481
516

0.0% 0.0% -2
0.0% 0.0% -5

4.5%

0.6%

2.3%

0.6%
+1,066

+30

798 2.0% 924 2.1% +126

1,497 3.7% 2,659 5.9% +1,162

38.3%16,721 41.0% 17,133 +412
59.7%23,263 57.0% 26,719 +3,456

（百万円） 増減
売上高比率 売上高比率

40,783 100.0% 44,777 100.0% +3,994

13

損益計算書・包括利益計算書連結業績の詳細

為替差益
1,496

（前年同期303）

単位：百万円

為替換算
調整勘定
6,558

（前年同期42）

2



２０１５年３月期 ２０１６年３月期 ２０１５年３月期 ２０１６年３月期

通　期 第１四半期 通　期 第１四半期

現預金・有価証券 買掛債務

売掛債権 短期借入金

棚卸し資産 その他

その他 流動負債合計

流動資産合計 長期借入金

有形固定資産 その他

顧客関係資産 固定負債合計

のれん 負債合計

その他 資本金

無形固定資産 利益剰余金

その他 その他

固定資産合計 純資産合計

資産合計 負債純資産合計

-2,589

-3,887

-1,601
-10,833

0
+552

+6,394

+6,946

+988

204,544
346,613

49,093

211,490
342,726

145,165 145,717
52,881

30,246

131,236
12,892

18,847

23,365

32,835
17,859

50,694
142,069

12,892

46,487

179,325
342,726

-5,519

+6,893
+338

-11,254
+534

+2,127

119,917

-3,887

+4,575
+79

+6,781
+53

+7,367171,958
346,613

61,257

48,523
10,938

163,400
36,043

34,062
79,365

6,490

35,509

31,935
74,790

6,411
113,136

23,312

増　減（百万円）

66,776

41,630
10,600

17,026

増　減

-4,340

-583
-4,308
-9,231

28,862

（百万円）

36,255
82,143

174,654

21,366

29,445
40,563
91,374

-12,96655,648 42,682

貸借対照表 前期末比

①顧客関係資産、のれんは為替の影響を受け増加。

②有利子負債は順調に減少。

①

②

連結業績の詳細

単位：百万円

②
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２０１５年３月期 ２０１６年３月期

通　期 通期 予想

円 円

円 円

円 円

-10.0%

親会社株主に帰属する

当期純利益 11,500 5.0% -10.8%

22,211

12,887

10.0%

5.8%

経 常 利 益 20,000 8.7%

+2.8%

営業利益 20,000 8.7% +7.0%

63,205

18,693

28.4%

8.4%

内　保守売上高 65,000 28.3%

(期末レート) 前期比
売上高
比率

売上高
比率

売 　上　高 230,000 100.0% +3.4%222,356 100.0%

為替
レート

ドル 110 120
ユーロ 140 130
ポンド 177 175

2016年3月期 業績予想
2016年3月期

業績予想

15

売上高

営業利益

国内市場での販売拡大が見込まれ、前期に比べ増収を予想。

主要製品の販売拡大やコストダウン施策の推進等により、前期に比べ増益を予想。

3

※為替レート=期中平均レート

※



売上高 営業利益

２０１５年３月期 ２０１６年３月期 ２０１５年３月期 ２０１６年３月期

通期 通期　予想 通期 通期　予想

% %

% %

% %

% %

% %

% %18,693

100 -110
-11.4 -52.4

合　計 230,000 +7,644 20,000 +1,307
+3.4 +7.0

222,356

その他 14,679 13,000 -1,679 210

2,400 -460

22,000 -13.5 2,000 -18.7遊技市場 25,432
25,000 -3,432 2,460

2,900 +637

34,500 +15.4 3,100 +25.9
流通・交通

市場
29,886

33,000 +4,614 2,463

5,900 +598

51,500 +7.0 6,100 +10.9金融市場 48,116
50,000 +3,384 5,502

(期末レート)
前期比 前期比

海外市場 109,000 +4,759 8,700 +643
+4.6 +8.0

104,241 8,057

セグメント別売上高・営業利益

16

単位：百万円

2016年3月期

業績予想

※2016年3月期 通期予想は、上段が2015年5月12日公表値、下段が2015年8月5日公表値。
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上期　予想 下期　予想 通期　予想

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

50
100

22,000 2,000

48,000
47,000

1,600
1,000

7,100
7,700

25,000 2,400

2,500 28,500 3,600 51,500

230,000 20,000

109,000 8,700

13,000

50,000 5,900

33,000 2,900
34,500 3,100

100

6,100

合　計 105,000 6,000 125,000 14,000

その他 6,500 6,50050
0

遊技市場
12,500 1,100 12,500 1,300

11,000 800 11,000 1,200

4,050
23,000

流通・交通
市場

16,000 1,400 17,000 1,500
17,500 17,000 1,4001,700

（百万円）

海外市場

金融市場
22,000 1,850 28,000

62,000
61,000

5.7%

11.2%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000
（百万円）
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2016年3月期

業績予想 セグメント別売上高・営業利益（半期）

※上段が2015年5月12日公表値、下段が2015年8月5日公表値。

3

営業利益率



上期 予想 下期 予想 通期 予想

売上高 前年同期比 売上高 前年同期比 売上高 前期比

+1.1

+4.6

%

%

%

%

%

%

%

+7.1

+2.8

+5.3

+13.5

+4.9

-7.4

+3.5

%

%

%

%

%

%

%

+1.3

+5.7

+7.4

+21.3

+4.4

（百万円）

米州 15,500 +16.0 21,000

欧州
19,500 22,500

%

%-0.5
19,000 23,000

8,500 13,500
9,000

%+2.3

中国
3,500 8,500

13,000
アジア

%-4.7
3,000 9,000

43,000 57,500
44,000

%+5.5

ＯＥＭ 4,000 4,500

56,500
地域別合計

%+12.6

合　計
48,000 61,000

%+6.0
47,000 62,000

36,500

42,000

22,000

12,000

100,500

109,000

8,500

海外地域別売上高
2016年3月期

業績予想

18

※上段が2015年5月12日公表値、下段が2015年8月5日公表値。
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２０１５年３月期 ２０１６年３月期

%

%

%
研究開発費

+131
+1.0

半期毎の推移
通　期 通期　予想

減価償却費
+241

+2.3

設備投資額
+501

+5.9

（百万円） 前期比

9,0008,499

10,50010,259

13,00012,869

3,314
3,920 3,779

4,720
4,000

5,000

FY13

1H

FY13

2H

FY14

1H

FY14

2H

FY15

1H

FY15

2H

4,565 4,716 5,006
3,671

5,000 5,500

FY13

1H

FY13

2H

FY14

1H

FY14

2H

FY15

1H

FY15

2H

6,525 6,649 6,263 6,606 6,500 6,500

FY13

1H

FY13

2H

FY14

1H

FY14

2H

FY15

1H

FY15

2H

設備投資他
単位：百万円

2016年3月期

業績予想

19
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2015年3月期 第1四半期

20

（百万円）
遡及適用前

差 額

売 上 高 40,738 40,783 +45

営業利益 784 798 +14

経常利益 1,487 1,497 +10

米ドル

ユーロ

親会社株主に帰属する

四半期純利益
752 763 +11

通 貨

101円 102円

142円 141円

期末レート 期中平均レート

遡及適用後

ポンド 173円 172円

+1円

-1円

差 額

-1円

内 保守売上高 15,468 15,468 ±0

EBITDA 4,625 4,632 +7

会計方針変更の影響についてご参考

【2015年3月期 第1四半期】

4
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会計方針変更の影響について

売 上 高 99,776 96,567 -3,209

営業利益 4,911 4,987 +76

経常利益 6,661 6,708 +47

米ドル

ユーロ

親会社株主に帰属する

四半期純利益
4,037 4,073 +36

通 貨

110円 104円

138円 140円

期末レート 期中平均レート

ポンド 178円 173円

-6円

+2円

差 額

-5円

内 保守売上高 31,109 30,560 -549

ご参考

【2015年3月期 第2四半期累計期間】

EBITDA 12,472 12,410 -62

2015年3月期 第2四半期累計期間
（百万円）

遡及適用前
差 額

遡及適用後

4
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会計方針変更の影響について

売 上 高 226,974 222,356 -4,618

営業利益 19,179 18,693 -486

経常利益 22,606 22,211 -395

米ドル

ユーロ

親会社株主に帰属する

四半期純利益
13,082 12,887 -195

通 貨

120円 110円

147円 140円

期末レート 期中平均レート

ポンド 178円 177円

-10円

-7円

差 額

-1円

内 保守売上高 64,569 63,205 -1,364

ご参考

【2015年3月期 通期】

EBITDA 34,601 33,890 -711

2015年3月期 通期
（百万円）

遡及適用前
差 額

遡及適用後

4


